
 diário oficial Nº 34.717  47 Quinta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: SANDREA PAULA DE OLIVEIRA RODRIGUES
MATRÍCULA: 5951650
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
A CONTAR DE 23/09/2021
SERVIDOR: HUGO MARCEL FLEXA FARIAS
MATRÍCULA: 5955060
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
A CONTAR DE 01/10/2021
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS - Diretoria de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 709731

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1733/2021 - GAB/SEMAS 30 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Conduzir veículo oficial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 22/09 a 24/09/2021 – 02 e ½ diárias.
Servidor:
- 5654815/1 - JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO - (Motorista)
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Administrativa de Finan-
ceira.

Protocolo: 711018
PORTARIA Nº 1730/2021 - GAB/SEMAS 30 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Conduzir veículo oficial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA
Período: 22/09 a 24/09/2021 – 02 e ½ diárias
Servidor:
- 5654807/ 1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 710850
PORTARIA Nº 1706/2021 - GAB/SEMAS 27 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar visita técnica à Mina de Pedra Branca, em Água Azul 
do Norte e reunião técnica na Unidade Regional de Marabá e participação 
como palestrante.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Parauapebas/PA, Canaã dos Carajás/PA, Água Azul do Norte/PA 
e Marabá/PA
Período: 05/10 a 08/10/2021 – 03 e ½ – diárias.
Servidor:
- 5946009/1 - RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS - (Secretário Adjunto de Ges-
tão e Reg. Ambiental)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 709746
PORTARIA Nº 1717/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/898581 GEAGRO-SEMAS;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 1426/2021-GAB/SEMAS de 23/08/2021, 
publicado no DOE nº 34.696 do dia 13/09/2021, o servidor EVANDRO DE 
SOUZA PAES BARRETO, Matrícula: 5654831/1, pelo servidor WELLINGTON 
PRESTES DE LIMA NASCIMENTO, Matrícula: 57175253/1, ambos ocupan-
tes do cargo de Motorista.
Belém, 28 de setembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 710403
PORTARIA Nº 1719/2021 - GAB/SEMAS 28 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Conduzir veículo oficial
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA e Rondon do Pará/PA
Período: 20/09 a 25/09/2021 – 05 e ½ diárias
Servidor:
- 5943128/1 - ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 710487

PORTARIA Nº 1676/2021 - GAB/SEMAS 23 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em empresa localizada no município ci-
tado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 06/10/2021 – ½ diária
Servidores:
- 5955024/1 - JORGE THADEW MOURA DE SOUZA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5955032/1 - ROBERTA DE AZEVEDO PEREIRA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 708316
PORTARIA Nº 1692/2021 - GAB/SEMAS 24 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Acompanhar a ação de Fiscalização da Operação Amazônia Viva, 
no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Pacajá/PA
Período: 20/09 a 24/09/2021– 04 e ½ - diárias.
Servidor:
- 57234497/1 - TOBIAS BRANCHER - (Técnico em Gestão de Meio Ambien-
te / Coordenador)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 709089
PORTARIA Nº 1700/2021 - GAB/SEMAS 24 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Conduzir veículo oficial
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA
Destino: Água Azul do Norte/PA.
Período: 04/10 a 07/10/2021– 03 e ½ diárias.
Servidor:
- 5931888/2 – ALEX DA SILVA COSTA - (Motorista).
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 709476
PORTARIA Nº 1632/2021 - GAB/SEMAS 17 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Acompanhar o Exmo. Governador do Estado na Climate Week 
(Evento preparatório à COP-26 Glagow)
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP e Nova York/EUA
Período: 21/09/ a 28/09/2021 –07 e ½ - diárias
Servidor:
-5945727/1 - JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA- (Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
Ordenador: Lilia Márcia Ramos Reis / Diretora De Gestão Administrativa 
De Financeira

Protocolo: 710645
PORTARIA Nº 1721/2021 - GAB/SEMAS 28 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Conduzir veículo oficial
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Ipixuna do Pará/PA
Período: 20/09 a 24/09/2021 – 04 e ½ diárias
Servidor:
- 57194377/ 1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 710567
PORTARIA Nº 1727/2021 - GAB/SEMAS 30 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Conduzir veículo oficial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Salinópolis/PA
Período: 19/09 a 25/09/2021 – 06 e ½ diárias
Servidor:
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 710785

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 138, parágrafo único, inciso II, da Constituição do 
Estado do Pará e,
CONSIDERANDO que é dever do Poder Público e de toda a coletividade 
defender e preservar o meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem 
de uso comum do povo e essencial à sadia qualidade de vida, para as pre-
sentes e futuras gerações, nos termos do art. 225 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO a obrigatoriedade dos órgãos ambientais realizarem o 
controle e combate do desmatamento ilegal, com o consequente embargo 
da obra ou atividade que lhe deu causa, bem como obrigatoriedade na 
divulgação das áreas embargadas, nos termos do art. 51 da Lei Federal
nº 12.651/2012;
CONSIDERANDO o previsto na Lei nº 9.605/98, que dispõe sobre as san-
ções penais e administrativas derivadas de condutas e atividades lesivas ao 
meio ambiente, e estabelece em seu art. 72, VII a possibilidade de aplica-


